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— Kometę w znaku Byka, k tó rą  wolnem 
okiem i U nas dobrze widzieć m ożna, na 
w schód wieczol-em koło godziny 1 lev  , od
k r y ł  naypierwey młody 15 letni uczeń 
Franc. Albert, Adjunkt prZy Obserwatory- 
u ta w Budzie.

•— Port rei u J. O. Xięcia Lubcc.hiego Mini* 
*1ra Przychodów i Skarbu , liłografowa- 
ttego przez Sliwickiego , dostać rtio/.na po 
fełp. 6. gr. 20 w Księgarni PfałTa.
— Gazeta Poznańska  donosi o nowey 

Atnlancie ; po odieździe Szybko • biegacza 
Coehriga do W arszaw y, zjawiła się tam 
Augusta Lercheństein> odbyła kurs i udała 
się 'do Gniezna.

— JP. M aenahhi sztycberz, ogłasza iii 
przjyniuie, ©bstalunki do rytowania na 
miedzi. P róbk i  roboty m oina widzieć w 
Śego pomieszkaniu pod Nro 383 przeciw 
poczty.

— W Ciągnieniu trzeciey klawy 28 Lo.- 
teryi klassytexneły Królestwa Polskiego od* 
bytem dnia 7' b. m. i r. znacznieysze wy* 
grane padły na następuiące Nnfflera: Ner 
26,796 w ygra ł  9,000 Złp. —  N er 14,25 i | 
wygrał 5,000 Złp. —  N er 23,926 w ygra ł 
2,500 Złp. — N er 21,879 w ygra ł 2,000 Złp.
— Numera 13,041, 15,143 w ygrały  po 1,200 
Złp. _  Nra 11,581, 3,063, 13,061, 26,963, 
wygrały po 1,000 Złp.

/ ‘U/. Y t  KCH A L I  ( d n i «  6 i ^ P a źdz ie rn ika )  
Roźniecki Alexander Jenerał z Krakowa— Chi z;tń- 
*ki lóz.ef Sędzia z Krakowa —  Noffok Antoni 
Podpułkownik z Sandomierza — Zalewski Józef 
Podsędek t  Siennicy— lijosiowski Maurycy W ite -  
hefet-endurz z Łask—  Wysocki Jan  i.byw. z W il
ii» __ Gugenniuc Pułkownikowa z Modlina —
Oborska Zofia Hrabina z Łazisk —  Plater M i
o ta ł  Hrabia z Kurlandyi.

ł f  Y JE C H A L I  ( dnia 6 i 7 Października ) 
^■rakowiecki Jenerał do Iławy — Czosnowska 
f e r t ł s a  do Wilczkowie —  Slrantiuann Pułkownik 

Modlina— Canicz Uaron do Galieyi —  Lesser 
*'ra* jda  do Kozerek.

go N ow ogrodu, Kazanu, S ym birska , Sa
ratowa i Penzy.

—  Radca Stanu D ym itry  t ia szkow , przy 
Ministerstwie spraw zagraniczny cli, miano
wany został rzeczywistym Radcę Stann 
z  prawem starszeństwa licząc od 1 Kwie
tnia b. r.

— Ukazem z dnia 30 Sierpnia powierzo
ną została cywilna adm inistracja Wielko- 
r/.ądztw nowey Rossyi i Besarubii Vice Ad* 
mir.iłowi G re ig , woyskowemu Guberna- 
nalorowi Mikołnjewa i Sewastopola , pod 
czas nicprzy tomności Jenerała  Gubernato- 
ra Hrabiego łYoroncow a  , Jenerała adiu* 
tant» Nayiaśnieyszego Cesarza Jmci, k tóry  
o trzym ał nieograniczony urlop dla pora
towania swoirgo zdrowia.

— Radca Stanu T yn iko w tk i, pi'zy Mini
sterstwie spraw zagranicznych, mianowany 
został cywilnym Gubernatorem Bezarabii, 
w mieysce rzeczy wistego Radcy Stanu 7fa* 
tahassy który na prośbę o trzym ał Dymis- 
syą i przechodzi do izby Heraldycznej'.

— Retfetowy Pułkownik Hrabia ,4[>ra‘ 
x in , przechodzi do Kollegium spraw zagra
nicznych z rangą Radcy Stanu, i należy 
do Wiedeńskiego Poselstwa ; przy tćy oko
liczności Nay iaśnieyszy Pan raczy ł go mia
nować swoim Szumbelanem. (D . P )

t Ptlei tŁurga 7 ( 1 0 )  W f z c ś n i a  

*-* Xiężniczki Georgiańskie Helena i S a 
bnie», córki X>ęcła P a rn a o z ,  Hrabianka 
Marya E lm p t, Anna Olenin , Katarzyna 
h a ra niZy n } JVIarya Baranów ,  Marya ł ia .  
hoszkin, wauczka i. p. Jenerała piechoty 
Arcliarowa , dawnego woyskowego Jene
rała Guberr.atora miasta Moskwy, i Zofia 
K uszników , <órkn Senatora tegoż nazwi- 
ska , mianowane zostały Freylinami przy 
^ ayiaśnieyszych Cesarzowych.

Jenerał piechoty Bachmetiew miano
wany został Jeuw ał - Gubernatorem Niinie-

£ b ru H k Ju r iu  *20 W  r u d n ia

Dniu 21 Września wieczór zgromadzeni 
niemieccy Naluraliaci i lekarze znaydowa- 
li się na politeclinicznem Posiedzeniu, które 
od 5e'y do 7e’y god. trwało. P. W óhler  sekre
tarz zagaił Posiedzenie uroczystą przem o
w ą ,  zakończyło się zaś te'm ze wielu zna
komitszych uczonych obcych przez pod
pisy własnoręczne, przyięli wezwania,na 
członków honorowych Towarzystwa. Po 
skończone'm Posiedzeniu zebrali się razem 
niemieccy Naturaliści i lekarze na małą 
ucztę, którą P. Moritz B ethm ann , ieden 
z założycieli tego towarzystwa historyi na- 
lu ra ln ey , daw ał w swym ogrodzie przed 
bramą Friedbergską leżącym. Po czem 
dnia 22. Września rano od 10 do 1 godzu 
ny odbyło się ostatnie posiedzenie , gdy 
już goście w znaczne'y części rozjechali się* 
Liczne wnioski przed łuży ły  posiedzenie, 
a na zamknięcie P ro toko łu  odbyło  się ie- 
szcze małe posiedzenie rano dnia 23. W rze
śnia. Na mieysce zgromadzenia w roku 
następnym przeznaczono Drezno.

— Dnia 18 Września Uniwersytet Get- 
tyngski obchodził uroczyście 50 letni Ju 
bileusz Doktorski sławnego Nauczyciela 
swego Blumenbacha, któremu nauki przy.
rodzone i sztuka lekarska  tyk wiele są

winne. W  wigilią wieczór uczniowie Uni» 
wersytetu z muzyką przy pochodniach z ło 
żyli starcowi przez trzech n a jm ło d szy ch  
Doktorów wieniec p o tró jn y  i. laurn » dę* 
bu i aemper virens. W sam dzień uroczy* 
stosci rano złoi.yrli mu powinszowania U- 
ni wersy te t ,  W ydział lekarski i Magistrat 
miasta, pł-zy czem W ydział podał mu od* 
nowiony dyplom D o k to rsk i ,  tudzież gu
stownie wyrobiony srebrny puchar na pa
miątkę. Przeszło 1500 lekarzy inattirali* 
stów z łoży ło  się. na uwiecznienie pamiątki 
Blumenbacha; i. tey składki wybito /.loty 
medal i ustanowiono Stipendium  B lum en - 
bachiatium  na podróż dla młodego lekar/.a 
lub naturalisty. W esoła uczta zakońc*v- 
ła  te uroczystość przy k tó r ty  »łożono Błu. 
menbachowi w pięknym rysunku  nindawiio 
w Chi li poznaną roślinę nazwaną Blumen, 
bachia insignis.

— W edług drukowanych spisów, liczba 
gości którzy wody Badeńskie w ciągu 
lata zwiedzali, wynosi 7,000 osób ; co do. 
statecznie zbiia rozgłoszone wieści, jako
by teraz mniey do tychże wód uczęszczano.

— Dyliżans Berliński przy Montabaur w 
Nassauskitim, zrabowano z wielkim.rozmy* 
sieni. Naprzód bowiem napastnicy dwo* 
ma wystrzałami zabili konia podręcznego, 
a trzecim wystrzałem zgruchotali latarnią
1 tym sposobem zgasili świecę. Zuaydo- 
wało *ię na dyliżansie 7 osób w ogóle , 5 
passażerów, konduktor dyliżansu i posty- 
lion. Oprócz konduktora k tó ry  się wale
cznie w tcy okoliczności sp ra w i ł ,  wszy
scy inni za pierwszym wystrzałem uciekli. 
K onduktor wśród ciemności wystrzelił  z 
piitolelu lecz nadaremnie , a tym czasem 
rabusie strzelając ciągle zbliżyli się do wo
zu ,  broniącego się konduktora wrzucili 
w rów g łę b o k i , a dla własnego bezpieczeń
stwa strzeliwszy kilka razy wewnątrz dy
liżansu , zabrali co tylko znaleźli i cof
nęli się ze zdobyczą (około  8,000 Tal.^. 
Kradzież ta te'm iest osobliwszą, że od 
niewielu la t  iuż łą czwarty raz popełnia
j ą ,  na tymże samym trakcie. Wieść iako- 
by kilku z tey bandy schwytano, nie po
twierdza się.
—  W edług  wieści z li.msbruka, m iał 

tamże aktor W e it ig ,  niegdyś będący przy 
teatrze w Monachium , okropnego doznać 
losu ; to iest żywy pochowany /.ostał. Na 
usłyszany łoskot w Irunn ie ,  otworzono ią, 
lecz znaleziono go nieżywego w zmienio* 
neun położeniu z pokaleczoną twarzą ¡ r ę 
kami. CG. B.j

* n ,  u x*n*  22. Wrze* nią.

Siedzenia, czyli wypytywanie się ze stro
ny policji  w Hadze i przy tutejszych re-



dak cyach Gazet o ilości rxem plarzy i treści, 
cenie i. t. d. odbywa się ink mówią po c«4em 
k ró les tw ie ,  lecz nie wiadomo nu raki ko- 

'niec. (L . d. B.J '
—  Od stu la t opłakane Schizma istnie 

w Hollandyi. Jan«eniści tego krain pobu
dzeni od swoitli zagranicznych nieprzyia- 
« ió ł ,  umyślili sobie obierać Biskupów- Po
zorna Kapitu ła  uczyniła pozorny wybór i 
znalazła biskupa tyle powolnego, ze »kłonił 
się do uczynienia nieprawe'y konsekracyi. 

'O d  w ieku ,  siedmiu czy 'ośmiu Arcybisku
pów następowało w Utrećhcie ; wszyscy 

'by li  potępieni od Stolicy Aporftolskie'y. 
Jatiseniści 'utworzyli teraz w krain dwóch 

’■’biskupów, iednego w H a a r lem , drugiego 
W Deventer j obadwa odrzuceni byli od Pa
p ierów , lecz ,przez to tein drożsi stronni
ctwu opozycyynemu. Francuzi przeciwni 
Stolicy Apostobkie'y wzięli ten m ały  K o
śció ł pod swoię o p iek ę ,  posyła li  nru fun
dusze i zwolenników, wszędzi-e szukali dla 
niego pomocy i wydawali dzieła na iego 

’obronę. P. 4g ier  niedawno zmai'-l’y, zbie
g a ł  składki dla swoicli przyiaciół w U- 
'’trechcie i ci się chwalą ¿8 maią licznych 
stronników we Francy i.,

Gazety' m ów iły  niedawno o wyborze 
'biskupa w'Deventer. Wybramy ten, imie
niem Wilhelm V e t ,  napisał do Papieża 13 

’Czerwca donosząc mu o swoim wyborze; 
•iest to formalność na którą Papież odpo
wiada za każdym razem hrevem naganiaią- 
cem.

•Rzecz ciekawa że aż dotąd B iskup ** De- 
'Venter nie mieszkał’ w  swoie'y dyecezyi, 
gdzie-nie  ma ani iednego xiędza lublaika, 
7. iego s trony; Giebert de Jorrg poprzednik 
'Veto, >mies7kał w 'R otterdam ie, gdzie b y ł  

•proboszczem. Nie wiemy gdzie będzie mie
szkał biskup V et. Nie iestże szczególniey- 
szą rzeczą wybierać biskupa dla dyecezyi 
która go niechc*, awtfbraniać wyboru tam 
gdzie wszyscy Katolicy z naleganiem tego 
żądaią ? ( Am i de l. Bel.)

x Lamdymt "J4 W r/eauia .

Oczekuią tego .południa przybycia J. K - 
•M. i posiedzenia tayney rady; lecz wbrew 
powszechney wieści, i i  na nie'y miało na 
stąpić rozwiązanie parlamentu , rozeszła się 
dnia 20 ’W-rześnia wiadomość w posiedze
niach nayświadomszych rzeczy, że to tego 
•roku nie nastąpi.

—  'Gazeta nadworna d o n o s i , źe na nay- 
i)li ż 9Ze'm parlamentowe'm posiedzeniu przed
łożony będzie bil względem założenia wie
lu nowych ulic w Londynie, oraz rozszerze
nia i powiększenia innych.

—  Naradzano się niedawno w wielkiem 
zgromadzeniu względtm planu budownicze
go Elmee, w celti upięknienia okolic kościo
ł a  Ś. Pawła. P odług  tego planu maią bydź 
założone 3 nowe u lice ,  wychodzące do 
trzech drzwi kościelnych na północ * p o 
łudn ie  i zachód ; przed wschodniemi zaś 
drzwiami zrobiona będzie wielka przestrzeń 
-w które'y* wystawią posąg Króla Jerzego 
I I I ; plan-ten b y ł  przyięty i założono na
tychmiast akcyyne towarzystwo z kapita
łe m  miliona f. st.

—  Rząd angielski zamyśla założyć w 'E- 
■dymburgu A kadem iią , w które'y pewna li
czba oficerów dobranych ćwiczyć się b ę 
dzie w szczególnych naukach , aby mogli 
-służyć z le'm większy korzyścią w różnych 
kraiach -w których Angliia ma co do za
chowania. Kommisarze mianowani są do 
ułożenia planu tego Instytutu. Kursa ię- 
zyków Indostanu i Perskiego o tw arte  bydź

tnaią w ły ch  dniach dla oficerów prze
znaczonych do Azyi : otwarcie innych ku1’* 
sów ogłoszone zostało z dniem ostatnim 
bieżącego miesiąca.

-— Właściciele obudwóch teatrów narodo
wych , postanowili żadnemu A kto row i, 
choćby nawet naysław nieyszem u, nigdy 
więce'y w przyszłości nie dawać honorari
um nad 20  funt. ster. (8 4 0  Złp. ) na ty 
dzień.

—  W Nenągh przy Limerick kazał nieda
wno starzec 109 lat maiący, chrzcić swoie 
nowo narodzone dziecię; matką iego iest 
17letnia rzeźwa dziewczyna.
— Znany obrońca zwierząt domowych P. 

M a rtin ,  zapozwał do sądu właściciela ga
zety ran n ey  ( M orning Chronicie)  Pana 
C lem ent,  za a r ty k u ł  w którym nań po- 
wstaią w wyrazach obelżyw ych, i nazywa- 
ią go wyraźnie Osłem. Adwokat Adolphus 
s ta ra ł  się usprawiedliwić obw inionego, 
prawiąc obszernie na pochwałę osła, w koń
cu zaś dodaiąc, że P. Martin nie powi
nien się obrażać na n ikogo , gdy go z tak 
pożyteczne'm zwierzęciem równaią. W tem 
P. Martin zniecierpliwiony, zaw oła ł :  Hul- 
t a iu ! i gotował się na odpowiedź gw a ł
towną , lecz sąd ich uspokoił. P. Cle
ment skazany został na zapłacenie 800 f. s. 
iako rękoymią za siebie i tyleż za dwóch 
ręuzycieli. j

— Jeden z browarów Londyńskich dla 
opatrzenia w piwo tych którzy ie z niego 
biorą zw y le ,  potrzebuie ciągle 60 wozów i 
200 koni.

—  Amerykanin] P. C ourtney , spuścił się 
osobliwszym sposobem ze wzgórza nad 
Buwrem aż na pozjom kolei zelaznych *). 
P róbow ał iazdy pierwszy raz dnia 5 Wrze
śnia wśród wielkiego n a t ło k u  ciekawych. 
Wyciągniono mocną linę (na 460 prętów) 
ze wzgórka przy  Dover n-» dó ł aż do drogi 
ż e l a z n e j  na te'y linie wisiały b lo k i ,  na 
k tórych  um ocow ał łopatk i i sznurów kę, 
k tórą  m ia ł  około brzucha i piersi i pu
ścił  się na d ó ł  z nadzwyczayną szybko
ścią w m iejsce  swoiego przeznaczenia. 
Widok tego człowieka ubranego biało  iak 
4nieg, trzymaiącego w iedne'y ręce chorą
giewkę, spadaiącego tak szybko z powie
trza b y ł  w istocie nowy, i zabawny. Ta 
reprezentacya musiała bydź dla niego ko 
rzystną , albowiem ią powtórzył.

__ Gazeta New Tim es umieściła następu-
iący list korrespondenta  k tóry się podpi
sa ł  fjodiporus. „  Chcąc należycie sądzić
o Protektorycie Grecy i , wypada rzucić o- 
kiem na kartę. Cała Morwa iest w mocy 
Ib rah im a , wyiąwszy N apoli di Romania. 
Mieszkańcy (tłum  ludu z l lydryotów , Spez- 
zyotów, Moreotów i innych wyspiarzy A r
chipelagu złożony)opuścili  to miasto. P re 
zes władzy wykonawczey uciekł, a cz łonko
wie ciała prawodawczego przed kilku mie
siącami do domów popowracali. N a  czy- 
ie'yże więc powadze , i na czćm maią bydź 
anglicy pro tek toram i? Po za M oreą Ate
ny są opuszczone, a Messolongi prawie 
zniszczone; są to zaś iedyne nueysca do
tąd nie będące w ręku  dawnieyszych władz- 
ców Grecyi. Nawet Petro  E e i , iak do
wiedziałem się ze ź r ó d e ł  w iarogodnych, 
poddał s ię , co ieźli iest pewnem, na kim
że więc »uż sprawa grecka polegać może ! 
Historya tego męża iest interessuiącą. N a 
zywa się on właściwie P e tro  l\iuuromi~ 
ctiael, a familia iego od dawnych la t  rz ą 

*) T»k tłumaczymy Keperbuhn , nieznany nam
w y r a z , i nadarem nie szukany w kilku sło

wnikach. ( i i )

dzi M.iiną pod ty tu łem  Beiów (Xiążąt), 
lubo zato haracz T u rk o m  płaciła. Ma te* 
raz około  55 l a t ,  ie9t wzrostu niskiego t 
lecz piękne'y postawy. Zosta ł uczestni
kiem rewolucyi Greokiey dla ogólnego in* 
te re ssu , z zaniedbaniem własnych wido* 
ków. U tracił  brata i syna na placu bitwy' 
Na kongressie w Astros w r. 1823 obrany 
został Prezesem władzy wykonawczej a 
Kolokotroni Wiceprezesem. Jerzy iiondu* 
r io tti, b y ły  Prezes k tó ry  teraz zbiegł# 
mianowany został Prezesem c-iała prawo
dawczego. Gdy kongres przeniesiony zo
sta ł  do Trypolizy , wykonali oni wraz z 
innemi cz łonkam i przysięgę osobiście; lecz 
Jerzy Konduriotti  p rzy s ła ł  w zastępstwie 
swoiem do złożenia przysięgi szwagra swe
go Orlando. Gdy tak osobliwe postępo- 
wonie zganione'») zos ta ło ,  Orlando u zn a ł  
za rzecz dogodną wrócić do Hydry. Petro 
Mauromichael i Kolokotroni podpisali peł** 
nomocnictwo d« pierwsze'y pożyczki, któ
rą  w Londynie zaciągniono, a Hydryoci 
mianowali Orlandego swoim deputowanym, 
fekoro tylko Hydryoci dowiedzieli się że 
pożyczka przyszła do sk u tku ,  natychmiast 
oskarżyli Petro  Beia i Kolokotroniego o- 
zdradę , i przywłaszczyli sobie r z ą d , aby 
pieniądze z pożyczki w ich ręce się dosta
ły.Petro Bei nie b y ł  oddany’pod sąd, i każdy: 
widział dobrze iego niewinność. Mimo tego- 
b y ł  on naypierwszym który się z bronią w’ 
ręku Egipcyanom opierał, a iedyny syn któ
ry mu pozostał, dosta ł się w niewolą przy 
wzięciu Nawarinu. Widząc w ogóle złe 
sprawowanie się Moreotów, dowiedziawszy 
się o ucieczce Konduryotego, przyią łam ne* 
styą Ibrahima dla swe'y oyczyzny Mainy, 
nayludnieysze'y części Morei ; a tak znowu 
połączył się ze swemi dawnieyszemi w ładz- 
cami. “

^Podpis) Hodiporus.
— Odebraliśmy gazety z Lizbony aż do

11 b. m .—  Jedynie zasługuie w nich na 
wzmiankę rozkaz Króla względem użycia 
nadzwyczaynycli środków w celu wynale
zienia sprawców wielu świętokradztw.

N. Pan zważywszy że pomimo surowych 
kroków przedsięwziętych dla odkrycia 
sprawców okropnych świętokradztw popeł 
nionych w niektórych Kościołach i god
nych iak nayostrzeysze'y kary, niektóre o -  
sobyr z łe  zamiary maiąc poważyły się po
nowić tak wielkie i tak gorszące zbrodnie, 
postanowił że w poszukiwaniach przez u- 
rzędników w tym przedmiocie czynionych, 
ani czas, ani liczba świadków ograniczona 
nie hędzia, urzędnicy zaś powinni postępo
wać bezpośrednio z iak naywiększą suro
wością , i dla odkrycia prawdy nie szczę
dzić pracy i gorliwości. Aby tem łalwie'y 
ten cel osiągnąć iriformacye taiemne przyy- 
mowane b ę d ą ,  a donoszący otrzymaią na
grodę stosownie do swoich zasług, iakoteż 
ci którzy odkryią i zatrzymaią wiriowayców-
— Ostatnie wiadomości z Sydn«y w No- 

wey Galii południowey, wzniecaią wielk% 
obawę względem tey osady na które’y się 
okropne przytrafiło  zdarzenie. Zdaie si? 
że w skutek rozporządzeń gubernatora o  
przedaży płodów rolniczych, wislu rolni
ków opuściło g ru n ta , że wiejlca liczb» 
własności pozostała nieuprawua i że 
przedano za bezcen. NiedosUtek i gł*^ 
nastąpiły koniecznie za tym nierostropny01 
krokiem. Gubernator wkrótce poznałswoy 
b łąd  i natychmiast w ysła ł  oh-ęt do Bat*' 
wii po żywność; lecz statek ten na la^0 
wany herbatą schwytany został w P°łV‘”i  
cie, przez okręt woienny Stcnhy, ponieś *Ł



m iał na sobie towar którego przedawanie 
Wyłącznie należy do kompanii Indyyskiey. 
Wiadomość ta wznieciła w osadzie ink 
haymocnieysza trw ogę , gdyż od kilku dni 
mieszkańcy wystawieni byli na wszystkie 
okropności głodu ; wielu żołnierzy z p u ł 
k u  na załodze będącego rozbiegło się po 
ulicach z bronią w ręku , niszcząc się za 
zniewagi doznane od mieszkańców. W e
szli do domów gdzie skrzywdzili i zrani

l i  wiele osób. Z trudnością oficerowie i 
.policya zdołali ich uspokoić i zaniknąć 
w koszarach. Rada woienna dla sądzenia 
tey  sprawy mianowaną została, gdy w ypły
n ą ł  okręt przynoszący nam tę wiadomość.

(Tim.)
—  Donoszą z ln d y ó w ,  że (czegośmy się 

Tiardzo spodziewali) wszystkie Choro - i H y 
drografie na p ó ł  wyspie z tamte'y strony 
Gangesu, okazały się wcale odmienne przy 
naszey te ra źn ie jsze j  woynie , niż ie dotąd 
przyjęto. Toż samo można powiedzieć o 
brzegach morskich , a między innrmi o brze
gu Arrakanu. M aycom  albo A/uyooi r je k a  
nazwana na dawnych mappach A rrakan ,  
leży prawie naprzeciwko wyspy Jlsser i 
ie'v skał.

—  List z P ort  an Prince z dnia 31 L i
pca zawiera niepewną wiadomość ze P re 
zydent Boy er chce Hiszpanii ofiarować sum
mę za i e j  dawne prawa do Haity.

■— W  Hrabstwie Amherst (w  Stanach 
Zjednoczonych w Wirginii) odkryto K o
palnie złota.
—  Holi w ar d a ł  2000 dollarów Lankastrowi, 

autorowi nauczenia, narwanego wspolne'm 
czyli wzaiemnćm.

Dzienniki w Karrakas w ychodzące, o- 
glaszaią szczegóły pełnomocnictwa nad- 
zwyczaynego, udzielonego przez Kongres 
w P»-ru Boli w arowi , które czyni go samo- 
w ładnym  w tym krain.

—  Amerykańskie gazety dochodzące do 
■dnia 2 Września daią nam do dnia 8 
Lipca wiadomości z Buenos - Ayres, gdzie 
właśnie przed kiką dniami Hrazylska eska
dra Admirała L oho , złożona z fregatty 
Maria da G loria ,  dwóch korw et,  trzech 

kanonierskieh brygów, iednego szuonera i 
trzech działowych lódzi stanęła w zewnę
t r z n e j  p rzys tan i,  i pod pozorem wzbro
nienia rozboiu morskiego przeglądała za- 
wiiaiące okręty. Adm irał wysła ł  na ląd 
oflicera, z żądaniem, aby Buenos - Ayres 
zrzekło się wszelkich roszczeń do Monte
video i uznało Cesarza za prawego w ła 
ściciela. Na to dano naslępuiącą odpo
wiedź : potrzeba naprzód aby się eskadra 
cofnęła a dopiero przystąpi się do uk ła 
dów .— Związek z Montevideo b y ł  jak zwy
kle otwarty , lecz wszystkie interessa w o- 
statnie'm mieyscu przerwały się. W Bandzie, 
miatsa Montevideo i Colonia by ły  ciągle ze 
strony Jenera ł  Valleia lądem opasane.

Doszła do Kongrpssu urzędowa wiadomość
o Generale S ucre ,  że Brazylskie woyska 
osadziły d. 26. Kwietnia prowincyą Chiqui. 
tos i zelżyły Sztandary prowincyy Plala; 
poczem on maiąc do rozporządzenia 15,000 
ludzi, w ysła ł  dostateczną siłę dla rozpę
dzenia Brazylczyków. Potem wysłany zo- 
*iuł z B uenos-A ires Jenera ł  Alvear z zle
ceniem do Jenerała  Sucre.

Dwóch deputowanych z bandy przy. 
M o  na Kongress. — Jenerał  Vallejo  zaku
p i  Bałty morski okręt i uzbroił go na 
Korsarza.

* M a d ry tu  14 W r z u n i n .

Jeszcze wiele osób w tych dniach przy
c i n a n o  w Madrycie; mówią nie mało

0 powrocie korpusu Francuskiego do H i
szpanii. Diario og łos i ł  rozkaz dzienny 
od Placu przepisujący wszystkim stanowi
skom wojskowym Żądać hasła natychmiast 
po godzinie zakazane'y.

—  List z Lizbony umieszczony w gazecie 
madryckie'y donosi o przybyciu  do tego 
portu  okrętu portugalskiego T raian  przy
pływającego z Rio Janeiro. Czyniono wszy- 
st kie potrzebne przygotowania do przyię- 
cia Pana Karola S tuart, k tórego poselstwo, 
iak mówią, wprędce położy kres niezgo
dom pomiędzy Portugalią  i Brazylią. Czy
nią uwagę że w tym artykule  Cesarz Don 
Pedro nazwany iest tylko Xięciem następ
cą tronu.

—  Odebrano w K»dyxie wiadomość że 
Dey Algierski w ydał bardzo surowe posta
nowienie przeciw nieprawnemu handlowa
niu p ro c h em , które prowadzili w Bona 
ekwipaże statków enropeyskicJi.

Dey rozkazał także zamknąć karczmy 
tego miasta z powodu częstych nierządów 
które sprawiało zbytnie użycie likworóvv 
tęgich i wina.

— Wychodzi w K adyxie od 26 Sierpnia 
Dziennik wyłącznie poświęcony handlowi, 
pod ty tu łem  ! KI coinmercio de losdos nimi- 
dos. N um er z 2 Września zawie'ra wiado
mości o M artinezie k tóry  w ydał Kolnm- 
bianom okręt kraiowy uśzya. T en  cz ło 
wiek przed kilką laty b y ł  sternikiem han
dlów ym i zamieszkał w L im a ;  dowodził 
potem okrętem korsarskim na morzu P o
łudniowym .

---------  i» o«e— ------—
1 fa ry ia  2 4  W r z r a n  ia

—  K ról w ostatnićy swoiey podróży do 
Rambouillet raczy ł przyiąć władze, i p rzy 
pomnieć że zawsze obchodziło go to mia
sto. N. P a n  rozkazał oddać na ręce Pod- 
prefekta 3000 franków na szpital Braci 
szkoły chrześciańskiej, słabych Xięży i 
ubogich. Już Delfin pierwe'y temuż urzę
dnikowi przesłał 500 franków na Kościoł 
w G aze ran , a Xiężna Berri 100 fr. dla 
nieszczęśliwej wdowy k tó re j  dom pogo* 
rżał.

— Minister Spraw zagranicznych d a ł  d. 
19. obiad dla 24 Paziów K róla Bawarskie, 
go znayduiących się w Paryżu. Ci m ło 
dzieńcy, od lat 13stu do 18stu, piechotą 
podróżuią podczas Wakacyi pod przewo
dnictwem Pułkow nika d' ¿4m adieu ; kilku 
paziów króleskich znaydownło się na tym 
obiedzie z Hrabią de Belle-Jsle  swoim 
Guwernerem.

— Od czasu restauracyi mianowano w 
woysku : 6 Marszałków ( dwóch z dawnego 
rojalistowskiego, czterech z Bonapartego 
woyska)  145 Jenerałów-Poruczników, 285 
Jenerał - M ajorów, 310 Pułkowników , 330 
Podpułkowników , 700 batalionowych Sze
fów, 4611 K apitanów , 7230 Poruczników
1 Podporuczników, w ogóle 2850 Office- 
rów przy Króleskie'y G w ardyi,  11,900 
Officerów niższych.

— Zapowiedziana od dziesięciu mięsięcy 
Opera May er be er a il Crocciatło, wystawio
na została dnia 22. na teatrze włoskim. 
Zgromadzenie b y ło  liczne , choć cała pu 
bliczność prawie składała się z samych 
znawców i miłośników muzyki. Także i 
XięŻna B erry  przytomnością swoią zaszczy
cić ią raczyła. Kompozytor zupełny od
niósł tryumf. Szczególniej podobał się 
wstępny D u*tt:  V a  gia vargasti, przyie- 
mny Romans giovinetto cavaliere, finale 
pierwszego aktu , i marsz woienny drugie
go. Chór spiskowych nel eileuzio, muaiuł

b y d i  powtórzony. Podobnego?, szczęścia 
dozńały chory suorafunerea V ora di mor- 
te i drugi udite os alto arcano. Znawcy 
tuteysi uwielbiaią w te'y operze , wynio
s ło ść ,  czystość, wytworność i iak nay- 
stÓ90wniey»zą oszczędność w użyciu orke- 
stry.

—  Ogród T iv o l i ,  k tóry  iak wiadomo ma 
bydź zburzony i zabudow any, b y ł  dnia 
25. po raz ostatni otwarty'. Na pożegna
nie w te'm iedyne'm mieyscu rozrywki w 
środku P a ry ż a ,  zapowiedziany b y ł  faier- 
W’erk , i skok na linie m ałpy  Jocko.
— » fturyer  się myli, mówi Dra pean hlanc, 

lub udaie że się myli względem główney 
cechy pisma Pana K tra try .  Nie d la tego  
źe autor ten nagania niewiadomość p ew n e j  
liczby duchownych, że dla dobra cliry- 
styanizmu opłakuie ich niechęć do nauk, 
nie dla tego że powstaie na niektóre nad
użycia duchowieństwa potępialibyśmy iego 
dzieło, zwłaszcza gdyby iego twierdzenia by
ły  ugruntowane. Lecz dla tego że uderza na 
podstawę iudaizmu i chrystyanizmu, że nie 
uznaie wcale powołania i charakteru kap ła 
nów, i ze w ogólności nie poymuie wcale du
cha religii jakiej kolwiek, iakoteżdueha hie
rarchii duchow nej i papiezkiej. Ś. Ber
nard  sam i Papież Grzegórz VII. wyklęli 
simonią która się wcisnęła do Kościoła; 
opłakuią ciemnotę części mnichów i xięży 
owoczesnych, a iednakże ich zasady nie ma- 
ią nic wspólnego z zasadami Pana K er a - 
try . “

—  Piszą z Rzymu pod dniem 29 Sierpnia 
Hrabia Mercy d ’ Argenteau, k tóry  wziął 
suknią duchowną w R zym ie ,  iest bratem  
rodzonym Hrabiego Mercy d’ A rgen teau , 
Wielkiego Podkomorzego na dworze K ró 
la Niderlandzkiego. Posiadaiąc znakomi
te imię i 40,000 franków rocznego docho
du , poświęcił te wszystkie korzyści n au -  
sługę B o g u ,  i iest drugim przykładem  
od niedawnego czasu t e j  wielkiej ofiary. 
Poświęcenie Pana Mercy d’ Argenteau by
ło  uroczystością dla kościoła i dla wier
nych chrześcinn, którym tylu innych daie 
zgorszenie i smutek.

— Donoszą z j i i x  zSabaudyi co nastę* 
puie: Pomiędzy cieplicami we Franoyi, lub 
w ie'y okolicach , żadne podług naszego 
zdania , nie miały tyle napływu osób ,  co 
cieplice w Aix w Sahatidyi. Prawda że 
pomimo skuteczności wód, ich pomocy do 
zdrowia, i skutku szczegół nie!y doznanego 
w rumatyzmach nayciężrzy th , i dobrego 
urządzenia miasta, ustanowienie naparzań 
(douche«) szczególniej używanych w A ix , 
nader doskonale iest urządzone. Zresztą 
kray iest zachwycający; natura dzika, lecr 
przyiemna, życie roślinne obfite, góry któ
re opasuią miasto wyniosłe i iezioro Bour- 
g e t ,  bardzo roz leg łe  i przyjemne. I dla 
tego liczono tam tego roku przeszło 1,500 
osób przyby łych  ze wszystkich o ko lic ,  z 
F ra n c y i , Sęw aycary i, W ło c h , N iem iec , 
Rossyi. i t. d.
— Burza d 25 Lipca w Gwadelupie, ten 

miała wpływ korzystny iż febra żółta 
znacznie się zmnieyszjła.
—  W Martynice zrządziły burze zna

czne szkody w dniu 26 Lipca : Już od 
dnia 20 t. m. częste deszcze poniosły szko
dę w okolicy , ba rom etr ,  który wskazy
w ał odmienne powietrze , opuścił się z 28 
na 26°; grad ciągle połączony z wiatrem 
północno • zachodnim a późn ie j  po łudnio
w ym , przeiął trwogą wszystkich mieszkań
ców : morze wzburzone wichrami, podnio
sło się do znac/ney w ysokości; dziewięć
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statków francuzkicli , oczekuiących na ł a 
dunek , by ło  w wielkióm niebezpieczeń
stwie ; szczęściem nic im się nie stało. 
T rzy  statki amerykańskie i ieden pobrze- 
źny rozbite zostały u brzegów.
—  P o d łu g  wiadomości odebranych z Co- 

cliincliiny zamieszkali tam Francuzi,  Je- 
neralny Konsul tam te jszy  P. Chaignean, 
k tó ry  przed czterema laty zwiedził swoię 
O yczyznę , i P. V a n n itr , obadwa znako
mici Mandarynowi« przy tamteyszym dwo
rce , z których pierwszy mieszkał tamże 
przeszło 3 0 ,  drugi zaś przeszło 36 l a t ,  
zamyślaią teraz z zebranym wielkim ma- 
iątkiem powrócić do Francyi dla przepę
dzenia w nie'y reszty swoiego życia.

(L . d. B.) -
—  * Uprzedzenia antireligiyne , mówi 

D ziennik Drapeau Hanc, zaczynały usta
wać. Wszyscy przyjaciele porządku 
publicznego głośno domagali się powrotu 
tych zbawiennych i starodawnych n a u k , 
które służą za podporę prawom i pomoc 
Rządowi. Poznawano nareszcie, że nie ma 
moralności bez Religii,  ani religii bez 
obrządków publicznych , i ze religii» clirze* 
ściańska iest. ied jn ą  która może /.uprowa
dzić moralność n;i łono  familiy i do 
towarzystwa. Lecz nagle obrzydła sekta, 
szczątek nieczysty po D an tonach , M ara
tach ,  Robespierrach , ziawił się znowu i 
chce wskrzesić nauki przew rotne, które 
początkiem by ły  ty lu  nieszćzęść. Widzi» 
my odnowione edycye dzieł Woltera, Rous
seau , Dupuy, Wolneiu i t. p. Dzienniki 
rew o lucy jne  obgypuią codzień pochwała
mi te  haniebne dzieła. Mówiłby k to ,  s ły 
sząc ich ,  że tylko te um ysły  wielkie by
ł y  , k lóre się wsławiły niedowiarstwem. 
Jednakże wielcy Pisarze wieku 17 a na
wet 18 zgłębiali szczegolnie'y naukę re li
g i i ,  kochali ią i wielbili. Niech dziewię
tnasty  wiek sądzi między W olneiem , W ol
te re m ,  Rousseau , Dupuy ziedne 'y ,  a P.i- 
skaleni,  Bossuelem, N ew tonem , Leibni- 
t z e m , D esk a rten i , Fe'nelonem, Massilo- 
n e m , B aleonem , Adissonem, i tylu inne- 
mi sławnemi z geniuszu równie iak z ob
szernych umieiętności z drugie'y strony. 
Wszelako nie mów imy tu tylko o pisarzach 
wieku 17. Cóż dopiero gdybyśmy przy
pomnieli Leonów, Bazylich , Hieronimów, 
Augustynów i t. p. W siedmnastym wie
ku nawet przytaczamy tylko pisarzy kló- 
rzy  byli apologistami re lig ii ,  a nie mó
wimy o takich którzy ie'y przepisy świę
cie w ykonyw ali , iak B asym , K ornel, łioi- 
Itau. Wiemy ze w owym czasie, nawet 
tacy ludzie ,  iak T u ren n e ,  Kondeusz, 
L uxem burg  i sam Ludwik X IV  zniżali 
chwałę swoię i rozum przed religią. Gdj-. 
byśmy zatem chcieli w tey wazne'y mate- 
ry i zbie'rac głosy, któż nie widzi na czyią 
s t ro n ę  padłoby zwycięstwo?

Wiara w oświeconym Chrześcijaninie nie 
iest p rzesądem : iest to poddanie się i 
przystąpienie rozumu do wyższych pow o
dów sądzenia o rzeczy. Uczcie się więc 
i pOznaycie pierwey, nim ganić zaczniecie. 
Chrześcianin nie lęka się św ia tła , iego 
prawa są iasne i otwarte każdem u, za
prasza wszystkich ludzi do icli zgłębienia,
i nie chce nikogo niewolić dopóki się każ- 
dy sam nie przekona.

Godną rzeczą zastanowienia, że niedo
wiarstwo w t j -m wieku mówić nie umie, 
P isarze są zupełnie bez ta len tu ,  nie są 
w stanie napisać iedne'y książki: czynią 
t j ’lko wyiątki do gazet z dawnych pism , 
albo drukuią stare książki bezbożne z wie

ku poprzedzającego; niepłodność opano
wała icli w ładz* , kiedy widzimy że prze
ciwnie chrześcianie wydaią coraz nowe 
dzieła czerpane w światłe religii. Prawda, 
zawsze obfita , ożywia ich geniusz. Jakoż 
wielcy pisarze nagłych czasów są ci tylko 
którzy maią za cel religią.

,, Co za przyiem ność, m ówił La Bruy* 
e r e , kochać religią i widzieć ią ugrunto
waną przez wielkich ludzi i umysły dobrze 
wytrawione i poznać to z zastósowania że 
co do wiadomości, gruntow ności, czystych 
zasad filozofii, godriości wymowy, piękno
ści uczuć m o ra ln y ch ,  i zgodności wnio
sków , nie możniT nikogo równać naprzy- 
k ład  z Ś. A ugustynem , wyiąwszy iedne- 
go Platona “

— Gdjr sąd uznał żeP . G aray de M ont- 
glaye .dopuścił się przewinienia przewidzia
nego ar tykułem  8 praw 17 Maia 1819 o 
napisanie i wj'dr*kowanie dzieła pod ty- 
ty łem  Pargarniny i Lub ery a , które zniewa
ża m oralność, religii} i dobre obyczaie, 
przeto skazał go  na piętnaście dni więzie* 
nia, na 300 franków kary i na zapłacenie 
kosztów prawnych. Tenże 9am w yrok na- 
kazuio zniszczenie dzieła samego.

(E t.)
— Z doniesień policyynych okazuie się 

iż w roku 1824 w okręgu prefektury Po
l ic j i  było 371 samobójstw: 249 męszczyzn 
132 kobiet. Przeto mniey niż w roku po
przedzającym o 19 osób; gdy zważymy 
że ludność miasta powiększyła się od te* 
go czasu, liczba która z różnicy wypa
da iest tern więcćy pocieSzaiącą i pokaźn
ie iakieś ulepszenie w moralności i przy
tępienie przyczyn które rządziły  Lem i smu
tnymi wypadkami.

R O Z M A I  I (I S C I.

— Na posiedzeniu <5. Września Minister 
Spraw wewnętrznych udzielił pnryzkiey 
Akademii lekarskiej' bardzo ważnego pi
sm a, ponieważ wykazuie przerwę w nau
czaniu lekarskiemu.

P. Daria) r. D oktor który przez długi 
czas b y ł  lekarzem w francuzkicli osadach na 
wyspach Antylskich, m iał sposobność po
strzeżenia, że otruciu pomnaż.iią się tam 
przerażającym sposobem a trybunały  nie 
mogą ich sprawdzić dla braku lekarzy mo
gących w tym przedmiocie stanowcze wy
dać zdunie —  ta niewiadomość tem iest 
szkodliwszą iż w większey części przypad
ków sprzyja niekarności występków, u mo
że niekiedy stać się przyczypą potępienia 
lud/.i niewinnych. P. Dariste więc um y
ślił  prosić rząd o przysłanie lekarzy po
trzebne wiadomości posiadających, i na 
iego naleganie PP. O rfda, Cayentou, Pet- 
letan , i Pellełier napisali do Ministra Spraw 
wewnętrznych list, w k tó ry m ,  wykazaw
szy to co im powiedział P. D aris te ,  uczy
nili uwagę że Frartcya nie zdoła teraz za- 
dosyć uczynić potrzebom o sad , gdyż po
siada bardzo małą liczbę osób dostatecznie 
biegłych w toxicologii i w medycynie pra
wne^'. Jedynym środkiem w teraźniey- 
szym stanie rzeczy by łoby  zaprowadzenie 
osobne'y szkoły toxyiologii p raw ney, w 
którey uczniowie, posiadający dosyć ob
szerne poprzednicze wiadomości, uczyliby 
się przez dwa lub trzy lata, a po te'm u- 
mieszczeni byli iuż to  w osadach iuż w 
aaszych departamentach przy sądach k ry
minalnych. Dwóch Professorów i prepa
ra tor wystarczy do otworzenia te'y szkoły
i możnaby poprzestać na przyymowaniu 
do nie'y 12 uczniów co rok.

Akademia w tym przedmiocie nic nie 
postanowiła.

— P. Thillaye  w imieniu Komissyi zło* 
żonćy z PP. H u sso n -M a rc ,  Breschet i 
niego sam ego, zd a ł  rapport o łóżkach  me* 
chemicznych PP. Lafont i Maisonnade.

Wielu członków zabrało g ło s ,  i czyni
ło  postrzeżenia mniey lub więce'y podo
bne do uwag rapportu. Postrzeżenia P. 
D upuytren  zasługuią na uwagę. Ten s ła 
wny p rak tyk  chciałby aby w raporcie 
szczególniej zastanowiono się nad potrze* 
bą połączenia lekarstw  wewnętrznych z 
traktowaniem mechanicznem, z czego wy« 
nika że tylko  Doktorowie użycie łóżek ta 
kowych przepisywać mogą. Chciał także 
aby wzmiankowano o niebespieczeństwach 
wyniknąć mogących z omyłki któraby 
powstała z umieszczenia na łożu mechani
c z n e j  osób, u których garb iest skutkiem 
spruchnienia kości. Śmierć może bydź o< 
wocem takowego błędu a na nieszczęście 
przypadek ten iuż się b y ł  raz zdarzył.

Akademia zdawała się przyyttiować rap* 
port z małe ni i odmianami pod.niemi przez 
P. Dupuytren, lecz rozeszła się, nic wt yuj  
względzie nie postanowi wszy4

— Na pos/edzeniu 12 Września Pan  Anw 
pere okazał apar.it swego wynalazku za 
pomocą którego czynił nowe doświadczę* 
nia w elektryczności dynamicznej ' j

P; Derfantciines zda ł rapport o fospra-* 
wie P. Jutsien  dotyczący się klassyfikacyi 
skorupiaków) wnioski rapport« są j że ros<> 
prawa P. Adryana de Jussien zawiera w 
sobie wielką liczbę nowych postrzeżeń , 
że równie iest zaymuiącą jak i postrzeże-* 
nia tegoż samego, autora o rodzinie Eu- 
forbów i że zasługuie na mieysce w li
czbie ros| raw uczonych cudzoziemców.

—  P. G eoffroy SainUHilaire  czytał ro s '  
prawę o istotach pośrednich stopni skali 
zwierzęcej, klóre oddyehaią i w powietrzu
i pod wodą, i w tym celu maią w pośre- 
dniem rozw inięciu podwóyne narzędzia od
dychania; szezególniey zaś zastanawiał się 
nad sposobem działania i składem orga
nów oddychania u skorupiaków'. !x

W wyobrażeniac h Pana Saint-IIihiii e or
gan oddychania iest fundamentalnym orga
nem żywotności, iego r<» iest przeznaczeniem 
we wszystkich klassach zwierząt , w roz
maitych produktach materyy pokarmowych 
iako też w osadzie krwi  klóra służyła do 
pożywienia i oddzielania., sprawować mo< 
dyfikacyą która im daie tę własność żc 
znowu służyć mogą do rozmaitych części 
ciała.

— W Smyrnie przed sześciu miesięcamt 
kurczęta nagle tak zdrożały  jż za parę 
płacono od 4 do 5 Talarów. Zaczęto do* 
chodzić przy czyny, i okazało s ię , że wina 
całkiem spadała na pewnego lekarza, któ
ry  pac jen tom  podagrę cierpiącym zalecał, 
aby przez 6 miesięcy ciągle z 30 kurczę
tami w iedne'mże łóżku sypiali. Wiele 
podagryków słysząc t o ,  kazało natych
miast zakupywać kurczęta ,  a w przeciągu 
24 godzin 8 do 10 tysięcy kur powędro
wało z ry n k u  do łóżek chorych osób. Na 
rozkńz wyższy wydobyto wszystkich po- 
koiowych aresztantów w przeciągu 12 go* 
dzin i puszczono ich w kurs. Naturalnie 
że zaraz przestali bydż osobliwością.

— W sp an ia ły  exem plarz  starego T esta- 
nientu  p isany  na  p a rg a m in ie ,  k tó ry  b y ł  
p rz y s ła n y  z P a les tyny  K rólowi Jakóbow* 
(gdy ten  X iążę  m ieszka ł  w Sa in t Germain^ 
przez M aronitów , zakonników  Szpitalnych» 
przedany  zos ta ł  po śmierci pewney Kano* 
niczki i  Akwisgranu za 14,100 franków.


